Será obligatorio para el contratista, en su rol como tal, el cumplimiento de la normativa 
Nacional, Provincial, Municipal, Comunal, sus reglamentaciones y todas aquellas otras leyes y 
disposiciones que sobre el particular se dicten en el futuro. 

ARTICULO Nº 3) PRESUPUESTO OFICIAL 

El presupuesto oficial se ha previsto en: PESOS CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES 
MILLONES SESENTA Y CINCO MIL DIECIOCHO CON 60/100 ($ 473.065.018,60), estimado 
con valores al mes de JULIO 2024 y de acuerdo a la planilla de ítem/sub-ítems y cantidades 
que forma parte de la presente documentación. 

ARTICULO 4º) INSCRIPCIÓN Y CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN 

Los proponentes deberán estar inscriptos y habilitados en el Registro de Licitadores de Obras

[...]

rutas nacionales y/o provinciales de alto tránsito, zona de caminos cercanos a las mismas y 
FFCC. El valor de la póliza deberá tener un límite de cobertura equivalente al 20% del monto 
vigente del contrato, no pudiendo ser nunca inferior a la suma de PESOS TRESCIENTOS 
SESENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL CON 00/100 ($ 368.220.000,00). 

1-2- Obras de Mediano Riesgo: Obras semiurbanas y de aquellas que se ejecuten en 
zonas de caminos próximos a rutas nacionales y/o provinciales de mediano tránsito. El valor de la 
póliza deberá tener un límite de cobertura equivalente al 10% del monto vigente del contrato, no 
pudiendo ser nunca inferior a la suma de PESOS CIENTO OCHENTA Y CUATRO MILLONES 
CIENTO DIEZ MIL CON 00/100 ($ 184.110.000,00). 

1-3- Obras de Bajo Riesgo: Obras rurales y/o en caminos comunales de escaso tránsito. El 
valor de la póliza deberá tener un límite de cobertura equivalente al 5% del monto vigente del 
contrato, no pudiendo ser nunca inferior a la suma de PESOS NOVENTA Y DOS MILLONES 
SESENTA MIL CON 00/100 ($ 92.060.000,00). 

Las pólizas, tanto propias como de Subcontratistas aceptados por la Repartición deberán 
ser endosadas a nombre del Ministerio de Obras Públicas y ser exhibidas antes de iniciar los 
trabajos y cada vez que se exijan. Bajo ningún concepto se permitirá el autoseguro.